
Ordinanza sindacale n. 1133/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

 
Ordinanza Sindacale N. 1133 Del 12/12/2025   

    
IL SINDACO 

 
 

OGGETTO: 

SALERNO “LUCI D’ARTISTA” XX EDIZIONE ANNO 2025/2026. 
DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA E FERMATA PER  
AUTOBUS PRIVATI NON AUTORIZZATI, NEL PERIODO DELLA  
MANIFESTAZIONE DAL 14/11/2025 AL 01/02/2026,  
DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 24:00. 

 
    

 
PREMESSO  che la Giunta Comunale ha ritenuto opportuno rinnovare 

l’evento “Salerno - Luci d’Artista” per l’anno 2025/2026 
che annovera nel programma spettacoli ed eventi culturali, 
l’installazione di opere artistiche e figure luminose lungo 
le vie della città, nel centro storico e nella villa comunale; 

 - che per l’evento è stato rafforzato il servizio 
metropolitano (tratta Stazione Centrale – Arechi e 
viceversa) con incremento delle corse/vetture, nei giorni 
di maggior afflusso turistico; 

 - ritenuto necessario ridurre il traffico veicolare, causa 
dell’inquinamento atmosferico e acustico, nonché 
scongiurare la congestione delle strade cittadine, 
migliorando così la qualità della vita e preservando 
l'integrità urbanistica; 
- che al fine di assicurare una viabilità fluida e sicura, è 
stato necessario programmare l’accesso alla città dei bus 
turistici e camper, durante la manifestazione; 
- che si ritiene essenziale regolamentare il traffico e la 
sosta in aree dedicate per gli autoveicoli in questione, al 
fine di evitare soste indisciplinate che determinerebbe 
blocchi del traffico lungo le principali arterie stradali della 
città; 
- che è necessario istituire per i bus turistici, ad esclusione 
degli autobus di linea oltre a quelli prenotati per le aree di 
parcheggio dedicate all’evento – il divieto di sosta e 
fermata su tutto il territorio comunale nonché il il divieto 
di transito sul nucleo urbano (ZTC Bus) delimitato ad 
ovest da Via Ligea – altezza ingresso Polo Commerciale 
Varco di Ponente, a nord da via dei Greci - Fratte, ad est 
delimitata dalla tangenziale, altezza Zona Industriale, 

SAM-0003948-2025  del 12/12/2025 15:47:43



Ordinanza sindacale n. 1133/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

limitatamente alla durata della manifestazione, nei giorni 
decorrenti dal 14/11/2025 al 01/02/2026. 

CONSIDERATO il Disciplinare sull’accesso e sosta camper/bus turistici 
nella città di Salerno nel periodo Luci d’Artista, contenente 
orari di accesso e tariffe dei servizi a rendersi, come di 
seguito indicato: 

 
 

TABELLA AREE E TARIFFE SOSTA PARK LUCI D'ARTISTA 2025-2026 

PRENOTATO 
 
 

AREA 

 
Collegamenti 

con i 
trasporti 
pubblici 

 
TARIFFA BUS 
FINO AGLI 8 

MT 

 
TARIFFA BUS OLTRE GLI 

8 MT 

ARECHI * 
①LUNEDI, 
MARTEDI, 

MERCOLEDI, 
GIOVEDI, VENERDI 

 
metropolitana  

€ 50,00 
 

€ 80,00 

ARECHI * 
SABATO, DOMENICA 

E FESTIVI 

 
metropolitana  

€ 70,00 
 

€ 100,00 

CARELLA PASS 
H ** 

①LUNEDI, 
MARTEDI, 

MERCOLEDI, 
GIOVEDI, VENERDI 

  
€ 90,00 

 
€ 150,00 

CARELLA PASS H 
** 
SABATO, DOMENICA E 
FESTIVI 

  
€ 120,00 

 
€ 200,00 

PARCO 
MERCATELLO 

*** 
SOLO IN CASO DI EVENTI 

CALCISTICI 

 
metropolitana  

€ 70,00 
 

€ 100,00 

① Le tariffe indicate sono valide dal Lunedì al Venerdì (Giorni Feriali). 
Nei giorni di Sabato, Domenica e Festivi si applica la tariffa piena. 

*L'AREA DI SOSTA ARECHI (DAL LUNEDI ALLA DOMENICA) SARÀ 
PRENOTABILE FINO AD ESAURIMENTO DEL NUMERO DEI POSTI. 

** L'AREA DI SOSTA CARELLA PASS H (DAL LUNEDI ALLA DOMENICA) 
SARÀ PRENOTABILE AVENDO UNA PRENOTAZIONE DI GRUPPO DI 



Ordinanza sindacale n. 1133/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

PERNOTTAMENTO PRESSO LE STRUTTURE ALBERGHIERE SITE IN 
SALERNO 

*** L’AREA DI SOSTA PARCO DEL MERCATELLO È PRENOTABILE E 
DISPONIBILE FINO AD ESAURIMENTO DEI POSTI. 
ATTENZIONE: LA SOSTA È CONSENTITA IN QUEST'AREA SOLO NEI 
GIORNI IN CUI L'AREA DELLO STADIO ARECHI È INTERDETTA ALLA 
SOSTA A CAUSA DI EVENTI CALCISTICI. 

 

AREA CAMPER 
MARCONI 
DA LUNEDI A DOMENICA E 
FESTIVI 

  
€ 10,00 PER 

SOSTA E 
ACQUA 

 
+ € 5,00 PER L'ENERGIA 
ELETTRICA 

 
 - che nello stesso viene precisato che i bus turistici 

dovranno prenotare un posto di sosta presso le aree 
contraddistinte dal: PASS A (Area Arechi), PASS H (Hotel 
Area Carella, Area Stadio Arechi), PASS M (Area 
Mercatello utilizzabile esclusivamente nei giorni in cui 
sono previsti incontri calcistici); 

 - che i predetti Pass autorizzano il transito per il percorso 
necessario a raggiungere il parcheggio prenotato ed 
effettuare la sosta nelle aree summenzionate, fino alle ore 
24:00; 

RITENUTO che la società Salerno Mobilità S.p.A., Gruppo Sistemi 
Salerno, è incaricata di provvedere ad organizzare, 
attraverso un servizio di prenotazione, il transito e la sosta 
dei bus/camper nelle aree precedentemente individuate; 

PRECISATO che la presente Ordinanza, sostituisce la n. 1032, prot. n. 
0281192 del 13/11/2025; 

V I S T A  la Delibera di Giunta Comunale n. 493 del 10/12/2025, che 
prevede: in via sperimentale, per tutta la durata della 
manifestazione, ai bus turistici, muniti di specifico 
contrassegno autorizzativo (Pass) per le aree di sosta 
all’uopo dedicate, di effettuare le operazioni di 
discesa/salita dei turisti, nelle seguenti modalità: 
• in via Vinciprova: esclusivamente nei giorni di venerdì, 
sabato, domenica, prefestivi e festivi; 
• in via Pertini: dal lunedì al giovedì; 
… … per garantire le operazioni di discesa/salita dei turisti 
come innanzi descritte, è consentito ai bus, muniti di 
prenotazione per le aree dedicate all’evento, il transito nel 
nucleo urbano (ZTC Bus) esclusivamente per il tempo 
necessario a tali operazioni … … 

  … … al termine delle operazioni di discesa/salita dei 
passeggeri, i bus dovranno raggiungere le aree dedicate 
per le quali è stata formalizzata la prenotazione 
esclusivamente attraverso … … i tragitti appresso indicati; 



Ordinanza sindacale n. 1133/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

V I S T O  l’articolo 50 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come novellato 
dal D. L. 23.05.2008, n. 92 convertito con Legge 
24.07.2008, n. 125; 

V I S T E  le disposizioni in materia contenute nell’art. 7 c. 9  e c. 14 
bis del D. Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 

 
O R D I N A  

1. E’ istituito il divieto di sosta e fermata su tutto il territorio comunale 
nonché il divieto di transito limitatamente alla durata della manifestazione, 
nel periodo decorrente dal 11 novembre 2025 fino al 01 febbraio 2026, 
dalle ore 07.00 alle ore 24.00, per i bus privati non autorizzati, secondo 
quanto sopra disposto, come da Disciplinare contenente orari di accesso e 
tariffe dei servizi a rendersi. 
2. Tale divieto non si applica agli autobus di linea, oltre a quelli prenotati 
per le aree di parcheggio dedicate all’evento, ovvero quelli diretti alle 
strutture alberghiere cittadine con effettiva prenotazione e Pass 
autorizzativo. 
3. È consentita, per tutta la durata della manifestazione, ai bus turistici, 
muniti di specifico contrassegno autorizzativo (Pass) per le aree di sosta 
all’uopo dedicate, di effettuare le operazioni di discesa/salita dei turisti, 
nelle seguenti modalità: 

◦ per via Vinciprova: esclusivamente nei giorni di venerdì, sabato, 
domenica, prefestivi e festivi, procedendo per il seguente percorso: 
▪ in entrata: uscita autostradale Salerno Fratte, via Irno, via 

Eugenio Caterina, via Farao, viale Unità d’Italia, via Vinciprova 
con stazionamento per la solo discesa passeggeri altezza 
fermata bus; 

▪ in uscita: via Vinciprova, via L. Petrone, via P. Grifone, via M. 
Farina, ingresso tangenziale Sala Abbagnano - Torrione. 

▪ In rientro per la risalita dei passeggeri: uscita tangenziale Sala 
Abbagnano – Torrione, viale degli Eucalipti, via M. Farina, via 
P. Grifone, via L. Guercio, via Cacciatori dell’Irno, viale Unità 
d’Italia, via Vinciprova con stazionamento per la sola risalita 
passeggeri altezza fermata bus. 

▪ Riprendere quindi la tangenziale ingresso Sala Abbagnano – 
Torrione. 

◦  in via Pertini: dal lunedì al giovedì: 
▪ in entrata: viadotto Gatto, provenienti dalle uscite autostradali 

ovvero Vietri s/m, via Ligea, via Porto, via S. Pertini per la sola 
discesa passeggeri altezza fermata bus; 

▪ in uscita: via S. Pertini, via G. Odierno, via Lungomare Trieste, 
Traversa Santa Lucia, via Roma, via B. Croce, viadotto A. Gatto 
direzione ingressi autostradali. 

▪ In rientro per la risalita dei passeggeri: viadotto Gatto, 
provenienti dalle uscite autostradali ovvero Vietri s/m, via Ligea, 
via Porto, via S. Pertini per la sola discesa passeggeri altezza 
fermata bus. 



Ordinanza sindacale n. 1133/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

▪ Riprendere quindi l’autostrada Salerno Centro, ovvero 
direzione Vietri s/m, tramite viadotto Gatto. 

4. Fatte salve eventuali altre sanzioni al Codice della Strada, 
amministrative o penali, chiunque non ottemperi a quanto 
disposto con la presente Ordinanza, verrà sanzionato: 

- ai sensi dell’art. 7 comma 9 e 14 bis, con sanzione pecuniaria da € 
83,00 ad € 332,00 (pagamento in misura ridotta entro 5 gg. € 58,10); 
- allo scopo di recuperare la tariffa non corrisposta, la predetta 
sanzione è maggiorata dell’importo corrispondente alla seguente 
tabella tariffaria disposta con Disciplinare: 

◦ per bus fino a 8 metri  euro   90,00; 
◦ per bus oltre gli 8 metri  euro 150,00. 

5. Ai sensi dell’art. 159 comma 3 del D. Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.. è 
prevista l’apposizione delle ganasce ai bus rinvenuti in sosta vietata 
ovvero privi della relativa autorizzazione. 
 
La presente Ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio 
Comunale, ed è immediatamente esecutiva. 

M A N D A  

per l’esecuzione alla Polizia Municipale, per conoscenza alla Questura, al 
Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri, al Comando Provinciale 
Guardia di Finanza e a chiunque altro spetti il compito di far osservare la 
presente Ordinanza. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Campania o in alternativa, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione, al Presidente della Repubblica. 
 
 
 
 Il Sindaco   
 VINCENZO NAPOLI / ArubaPEC S.p.A.    
  

 


